UBND QUẬN ĐỐNG ĐA

HỘI ĐỒNG PHỐI HỢP

PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /HĐPHPBGDPL

V/v tăng cường tuyên truyền pháp luật về

công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao

thông trong dịp Tết Dương lịch, Tết

Nguyên đán Ất Tỵ 2025.

        Đống Đa, ngày        tháng       năm

         Kính gửi:

          - Ban Tuyên giáo Quận ủy;

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận và các tổ

chức chính trị - xã hội;

 - Các phòng, ban, đơn vị Quận;

- Hội Luật gia Quận;

          - UBND các Phường.

Thực hiện Chỉ thị số 40-CT/TW2024 ngày 11/12/2024 của Ban Bí thư về

việc tổ chức Tết Ất Tỵ năm 2025; Công điện số 132/CĐ-TTg ngày 12/12/2024 của

Thủ tướng Chính phủ về nâng cao hiệu quả công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao

thông; Kế hoạch số 89/KH-UBND ngày 26/3/2024 của UBND Thành phố về thực

hiện Chương trình hành động của Chính phủ và Kế hoạch số 201-KH/TU ngày

15/12/2023 của Thành ủy thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban

Bí thư trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo

đảm trật tự, an toàn giao thông trong tình hình mới; Công văn số 167/BATGT-VP

ngày 20/11/2024 của Ban An toàn giao thông Thành phố về triển khai thực hiện

Kết luận của Phó Thủ tướng Chính phủ Trần Hồng Hà- Chủ tịch Ủy ban An toàn

giao thông Quốc gia tại cuộc họp thường trực Ủy ban An toàn giao thông Quốc

gia; Công văn số 7334/HĐPH-PBGDPL ngày 19/12/2024 của Hội đồng phối hợp

phổ biến, giáo dục pháp luật Trung ương về việc truyền thông, phổ biến các Luật,

Nghị quyết được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 8; tăng cường phổ

biến, giáo dục pháp luật dịp Tết Ất Tỵ 2025 và một số vấn đề dư luận quan tâm;

Công văn số 4490/CV-HĐ ngày 27/12/2024 của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo

dục pháp luật Thành phố về việc tăng cường tuyên truyền pháp luật về công tác

bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Ất

Tỵ 2025.

Nhằm bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, tạo thuận lợi cho Nhân dân đi lại

trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025, Hội đồng phối hợp phổ

biến, giáo dục pháp luật quận Đống Đa đề nghị Ban Tuyên giáo Quận ủy, Ủy ban

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận và các tổ chức chính trị - xã hội, các phòng,

ban, đơn vị Quận, Hội Luật gia Quận, UBND các Phường triển khai thực hiện một

số nội dung sau:

1. Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến pháp luật về công tác bảo đảm trật tự an

toàn giao thông; phòng, chống tác hại rượu, bia trước, trong và sau Tết Nguyên

đán Ất Tỵ 2025.

a) Thông tin đầy đủ, quán triệt nội dung các Tài liệu: Luật Trật tự, an toàn

2

giao thông đường bộ; Luật Đường bộ; Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia và

chế tài xử phạt khi tham gia giao thông (gửi kèm Công văn này), các văn bản chỉ

đạo của Trung ương, Thành phố về công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông

tới cán bộ, công chức, viên chức, học sinh, sinh viên, người lao động và Nhân dân

thuộc phạm vi quản lý dưới nhiều hình thức đa dạng, phong phú. Chú trọng hình

thức tuyên truyền trên phương tiện thông tin đại chúng và hệ thống truyền thanh ở

cơ sở.

Lưu ý: Tài liệu tuyên truyền pháp luật: Luật Trật tự, an toàn giao thông

đường bộ (có hiệu lực từ ngày 01/01/2025); Luật Đường bộ (có hiệu lực từ ngày

01/01/2025); Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia; “Một số quy định xử phạt

hành chính đối với người tham gia giao thông vi phạm quy định về nồng độ còn”;

“Một số quy định xử phạt hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ” do Sở

Tư pháp Thành phố biên soạn và đăng tải tại đường link

https://pbgdpl.hanoi.gov.vn/tai-lieu-phat-thanh

b) Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, vận động cán bộ, công chức, viên

chức, người lao động, học sinh, sinh viên và Nhân dân tự giác tuân thủ, chấp hành

pháp luật về giao thông; tích cực tham gia đấu tranh, phòng ngừa tội phạm và vi

phạm pháp luật về giao thông.

c) Tiếp tục đẩy mạnh, đổi mới và nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác

tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông

cho người dân. Chú trọng tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện nghiêm các

quy định của pháp luật về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông như: “Không giao xe

cho người không đủ điều kiện điều khiển phương tiện tham gia giao thông”;

Không uống rượu, bia trước và trong khi lái xe; Đội mũ bảo hiểm đạt tiêu chuẩn

chất lượng khi đi mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện; không phóng nhanh, vượt ẩu;

“Hãy đi chậm lại vì tương lai trẻ thơ”; Không sử dụng điện thoại khi lái xe; thắt

dây an toàn khi ngồi trên xe ô tô; các hành vi vi phạm về chạy quá tốc độ; đi

không đúng phần đường, làn đường; tránh, vượt, dừng đỗ không đúng quy định;

chở hàng quá tải, quá khổ, quá số người quy định; không có hoặc Giấy phép lái xe

không hợp lệ; xe hết niên hạn sử dụng, quá kiểm định; xây dựng văn hóa giao

thông theo nguyên tắc “Thượng tôn pháp luật để xây dựng văn hóa giao thông an

toàn”...

d) Tiếp tục chỉ đạo, thực hiện tuyên truyền, phổ biến pháp luật qua thiết bị

điện tử trong thang máy tại các tòa nhà chung cư trên địa bàn theo mô hình “Cầu

thang pháp luật”, màn hình Led thuộc thẩm quyền quản lý đối với các video,

infographic tuyên truyền, phổ biến pháp luật về trật tự, an toàn giao thông bằng

các hình thức phù hợp để tuyên truyền rộng rãi đến cán bộ và Nhân dân trên địa

bàn (Video, infographic do Sở Tư pháp Thành phố xây dựng và đăng tải trên trên

Trang Thông tin điện tử tuyên truyền, phổ biến pháp luật Thành phố tại đường

link https://pbgdpl.hanoi.gov.vn/infographic).

đ) Kết hợp tuyên truyền với xử phạt nghiêm hành vi vi phạm hành chính

trong lĩnh vực an toàn giao thông, chú trọng việc xử lý hành vi vi phạm về nồng

độ cồn, ma túy, xử lý nghiêm trách nhiệm của người giao xe cho người không đủ

điều kiện điều khiển phương tiện tham gia giao thông.

2. Đề nghị Ban Tuyên giáo Quận ủy, phòng Văn hóa - Thông tin chỉ đạo,

https://pbgdpl.hanoi.gov.vn/tai-lieu-phat-thanh
https://pbgdpl.hanoi.gov.vn/infographic

3

hướng dẫn mạng lưới truyền thanh cơ sở tăng cường thông tin, truyền thông, tuyên

truyền, phổ biến pháp luật về nội dung theo mục 1 của Công văn này.

3. Đề nghị Phòng Giáo dục và Đào tạo đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến đến

đoàn viên, học sinh chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về trật tự, an

toàn giao thông, không điều khiển phương tiện khi chưa đủ tuổi tham gia giao

thông, đội mũ bảo hiểm đạt tiêu chuẩn chất lượng khi đi mô tô, xe gắn máy, xe đạp

điện; “Hãy đi chậm lại vì tương lai của trẻ thơ”;...

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ Quốc Việt Nam Quận và các tổ chức chính

trị - xã hội Quận, Hội Luật gia Quận đẩy mạnh tuyên truyền pháp luật về nội dung

theo mục 1 Công văn này; tích cực vận động hội viên, đoàn viên và Nhân dân tự

giác học tập, tìm hiểu tuân thủ và chấp hành pháp luật.

6. Đề nghị UBND các Phường đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến pháp luật

về nội dung theo mục 1 Công văn này với các hình thức phù hợp.

Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật Quận đề nghị các cơ quan,

đơn vị kịp thời triển khai thực hiện, tổng hợp báo cáo kết quả lồng ghép trong báo

cáo công tác tư pháp, công tác PBGDPL 6 tháng, hằng năm và gửi về Phòng Tư

pháp - Cơ quan thường trực Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật Quận

để tổng hợp, tham mưu báo cáo UBND Quận và Sở Tư pháp Thành phố.

Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc đề nghị phản ánh về Phòng Tư

pháp - Cơ quan Thường trực Hội đồng phối hợp PBGDPL Quận để phối hợp tháo

gỡ kịp thời./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Tư pháp Thành phố;

- Đ/c Chủ tịch UBND Quận;

- Các Đ/c PCT UBND Quận;

- Thành viên Hội đồng PHPBGDPL Quận;

- Lưu VT, TP.

Quét mã QR để tải các Tài liệu

tuyên truyền pháp luật về trật tự,

an toàn giao thông

TM. HỘI ĐỒNG PHPBGDPL

CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH UBND QUẬN

Nguyễn Thanh Tùng

4

		2024-12-31T10:13:54+0700

		2024-12-31T10:41:53+0700

		2024-12-31T11:37:46+0700

		2024-12-31T11:37:46+0700

		2024-12-31T11:37:46+0700

		2024-12-31T11:37:46+0700

		2024-12-31T11:37:46+0700